ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

                           ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                    от 3 декабря 2014 г. N 1304

                              МОСКВА

        О внесении изменений в постановление Правительства
         Российской Федерации от 31 декабря 2009 г. N 1221

     Правительство Российской Федерации п о с т а н о в л я е т:
     Утвердить   прилагаемые   изменения,   которые   вносятся    в
постановление  Правительства  Российской  Федерации  от  31 декабря
2009 г.  N 1221  "Об утверждении  Правил  установления   требований
энергетической  эффективности  товаров,  работ,  услуг,  размещение
заказов  на  которые   осуществляется   для   государственных   или
муниципальных   нужд"   (Собрание    законодательства    Российской
Федерации, 2010, N 5, ст. 525).

     Председатель Правительства
     Российской Федерации                                Д.Медведев
     __________________________

                                                УТВЕРЖДЕНЫ
                                       постановлением Правительства
                                           Российской Федерации
                                       от 3 декабря 2014 г. N 1304

                            ИЗМЕНЕНИЯ,
          которые вносятся в постановление Правительства
         Российской Федерации от 31 декабря 2009 г. N 1221

     1. Наименование изложить в следующей редакции:
     "Об утверждении Правил установления требований  энергетической
эффективности товаров, работ, услуг при осуществлении  закупок  для
обеспечения государственных и муниципальных нужд".
     2. Пункт 1 изложить в следующей редакции:
     "1. Утвердить  прилагаемые  Правила  установления   требований
энергетической   эффективности   товаров,    работ,    услуг    при
осуществлении   закупок   для   обеспечения    государственных    и
муниципальных нужд (далее - Правила).".
     3. В  абзаце  пятом  пункта 2  слова  "размещение  заказов  на
которые" заменить словами "закупка  которых",  слова  "до  1 января
2011 г." заменить словами "до 1 января 2016 г.".
     4. Подпункт "а" пункта 3 изложить в следующей редакции:
     "а) ежегодно проводить анализ:
     энергетической   эффективности   товаров,    закупаемых    для
обеспечения  государственных  и  муниципальных  нужд,  на   предмет
выявления категорий товаров, при использовании которых  расходуются
энергетические ресурсы в объемах, составляющих существенную долю  в
структуре   потребления   отдельных   групп   государственных   или
муниципальных   заказчиков,   осуществляющих    аналогичные    виды
деятельности;
     требований энергетической эффективности товаров, работ,  услуг
при  осуществлении  закупок  для  обеспечения   государственных   и
муниципальных  нужд,  установленных  законодательством  иностранных
государств, и возможности их применения в Российской Федерации;".
     5. Пункт 4 изложить в следующей редакции:
     "4. Министерству   промышленности   и   торговли    Российской
Федерации совместно с Министерством энергетики Российской Федерации
ежегодно, не позднее 1 марта, вносить в Министерство экономического
развития Российской Федерации предложения по изменению существующих
и (или)  введению  новых  требований  энергетической  эффективности
товаров, работ, услуг при  осуществлении  закупок  для  обеспечения
государственных  и  муниципальных  нужд  исходя  из   необходимости
повышения  энергетической  эффективности  таких   товаров,   работ,
услуг.".
     6. В   Правилах   установления    требований    энергетической
эффективности товаров, работ, услуг, размещение заказов на  которые
осуществляется  для   государственных   или   муниципальных   нужд,
утвержденных указанным постановлением:
     а) наименование изложить в следующей редакции:
     "Правила установления требований энергетической  эффективности
товаров, работ, услуг при  осуществлении  закупок  для  обеспечения
государственных и муниципальных нужд";
     б) пункт 1 изложить в следующей редакции:
     "1. Настоящие   Правила   определяют   порядок    установления
требований энергетической эффективности товаров, работ,  услуг  при
осуществлении   закупок   для   обеспечения    государственных    и
муниципальных    нужд    (далее -     требования     энергетической
эффективности), а также  первоочередные  требования  энергетической
эффективности.
     Требования энергетической эффективности подлежат применению  в
отношении товаров,  работ,  услуг  при  осуществлении  закупок  для
обеспечения государственных и муниципальных  нужд,  за  исключением
случая  их   несовместимости   при   взаимодействии   с   товарами,
используемыми государственным или муниципальным заказчиком.";
     в) пункт 4 изложить в следующей редакции:
     "4. Требования    энергетической    эффективности     подлежат
установлению в отношении работ и услуг, закупаемых для  обеспечения
государственных  и  муниципальных  нужд,  в  процессе   выполнения,
оказания которых  расходуются  значительные  объемы  энергетических
ресурсов.
     Если результатом  выполнения  работ  для  государственных  или
муниципальных нужд является изготовление или переработка товара,  в
отношении   которого    установлены    требования    энергетической
эффективности, то такой товар должен соответствовать  установленным
требованиям энергетической эффективности.
     В случае если в ходе выполнения работ для государственных  или
муниципальных нужд  в  качестве  материала  используется  товар,  в
отношении   которого    установлены    требования    энергетической
эффективности, то такой товар должен соответствовать  установленным
требованиям энергетической эффективности.";
     г) пункт 6 изложить в следующей редакции:
     "6. Требования     энергетической     эффективности      могут
предусматривать запрет  или  ограничение  закупок  товаров,  работ,
услуг, результатами которых может явиться непроизводительный расход
энергетических ресурсов.
     При    этом    требования    энергетической     эффективности,
предусматривающие   такие   ограничения,   подлежат    установлению
посредством  определения  доли  указанных  товаров,  работ,   услуг
в годовом объеме  закупок  соответствующего  вида  товаров,  работ,
услуг в натуральном или стоимостном выражении.";
     д) в подпункте "в"  пункта  7  слова  "размещении  заказов  на
выполнение" заменить словами "осуществлении закупок";
     е) нумерационный заголовок  приложения  к  указанным  Правилам
изложить в следующей редакции:
     "Приложение к Правилам установления требований  энергетической
эффективности товаров, работ, услуг при осуществлении  закупок  для
обеспечения государственных и муниципальных нужд".

                           ____________

[bookmark: _GoBack]